MASO- 01 समाजशास्त्र के मूल तत्व

M.A. Sociology (MASO-10/16)

First Year Examination 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This question paper is of eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B, C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न –पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A/ [k.M&C] (Long Answer Type Questions)

nh?k1 mùkjh; ç'u

- **Note:** Section 'A' contains four (04) loeg-answer-type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- uk》 % खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीरा (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define social stratification and describe its importance in society.

सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए तथा समाज में इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

- 2. What is social Control? Discuss various agencies and means of social control.
 - सामाजिक नियन्त्रण क्या है? सामाजिक नियन्त्रण के प्रमुख अभिकरणों तथा साध्नों की विवेचना कीजिए।
- 3. What is social process? Distinguish between associative and dissociative processes.

सामाजिक प्रकिया क्या है? सहयोगी तथा असहयोगी प्रकियाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Define Association and Institution. Illustrate your answer with suitable examples.

समिति तथा संस्था को परिभाषित कीजिए। उचित उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

Section -B/खण्ड—'ख'

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- uk》 % खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धरित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
- Discuss the main factors of social challenge.
 सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Describe various forms of co-operation.
 सहयोग के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Differentiate between primary and secondary groups. प्राथमिक एवं द्वितीयक समूहों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. The importance of institution in social life. सामाजिक जीवन में संस्थाओं का महत्व ।

- Culture and civilization. संस्कृति और सभ्यता।
- 6. Social structure. समाजिक संरचना
- 7. Distinguish between In-group and Out-group. अन्तःसमूह व बाह्य समूह में अन्तर लिखिए।
- Define Assimilation.
 सात्मीकरण को स्पष्ट कीजिए।

Section-C/[$k.M\&^x$

(Objective type Questions)/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

uk》 % खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धिरत हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are true or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

Law is the most powerful means of social control in modern time. (True False)

कानून आधुनिक समय में सामाजिक नियंत्राण का सर्वाध्कि शत्तिफशाली साध्न है। (सत्य/असत्य)

2. Adjustment to a conflict situation is called Adjustment.

(True/ False)

संघर्ष सहित परिस्थिति में तालमेल समायोजन कहलाता है।

(सत्य / असत्य)

3. The group whose members live within a definite geographical territory and share basic conditions of life is known as association. (True/ False)

वह समूह जिसके सदस्य निश्चित भू—भाग में रहते हैं तथा जीवन की आधरभूत दशाओं को समग्रहित करते हैं, समिति कहलाता है।

(सत्य / असत्य)

4. Sociology was started on 1919 in Lucknow University.
(True/ False)
भारत में समाजशास्त्रा का प्रारम्भ 1919 में लखनऊ विश्वविद्यालय में हआ।
(सत्य / असत्य)

5. Becoming 'Vice-Chancellor' is an example of achieved status. True False

'कुलपति' होना अर्जित प्रस्थिति का एक उदाहरण है। सत्य/असत्य

Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए-

- 6. Hindu Social Organization- Robert Bierstedt हिन्दू सोशल ऑरगनाइजेशन रॉबर्ट बीरस्टीड
- 7. Occupational Theory of the origin of Caste. M. N. Srinivas जाति उत्पत्ति का व्यावसायिक सिद्धांत— एम एन श्रीनिवास
- 8. The Social Order P. H. Prabhu द सोशल ऑर्डर ਪੀ एच प्रभ्
- 9. Caste in Modern India and Other Essays- Nesfield कास्ट इन मॉडर्न इण्डिया एण्ड अदर ऐसेज नेसपफील्ड
- 10.First Backward Class Commission-Kaka Kalelkarप्रथम पिछडा वर्ग आयोग-काका कालेलकर
